In nobis est: certe et agere turpe existens in nobis est. qd si est in nobis honesta et turpia agerest. et non agere. hoc autem erat bonos et malos esse. in nobis erit. p. b. et improbos esse. **C**oncretaeque non nemo volens prauis sit; neqz inuitus felix; alterius vero sit. videlicet. p. b. felix. nemo inuitus est: prauitas autem voluntaria res est. vel recessio eius est ab illis que p. m. et dicendum hoic non est principium. neqz gnatatione rerum: quae ad modum filiorum. qd si illa constat nec in aliud principium est in noliplos resserre possumus: quo dicitur principium in nobis est illa in nobis erit et voluntaria. Id attestari videlicet singulorum opinio et legulatores: qui aduersus delinquentes penas constituerunt: li modo non vi coacti: neqz per ignoratam cuius ipsi causa non fuerint: deliquerit. illis vero qui bene agunt: premia constituerunt: quasi alios inuitantes alios deterretes. atque ad ea que negleguntur in nobis sunt: neqz voluntaria nullus horat. quippe frustra horat enim quis: ut non caleret: vel non frigeret: vel aliquo tale: quis enim horat: nichilominus illa patet. Ceterum per ignorantiam comissa puniuntur: sive ipsi committentes causas ignorantie videat fuisse: ceteri aduersus eborios duplicita pena constituta. principium enim in ipsiis est: cum in eorum potestate fuerit ne ebry fierent: qd causa est eorum ignorantie. Puniri enim et ignorantibus aliquo ex iis: que legibus contineantur: que vices scire oportet: nec difficultas sunt. Eodem modo in aliis que per negligenciam ignorantur: quasi in ipsiis sit ne ignoraretur: poterat enim diligenter adhiberi. sed forsitan talis est quis ut diligenter esse nequeat: atvero hi subiugis dissolute vivendo: causa sunt in iustitia: et improbi sunt: in maleficio: et flagitiis degeneres: nam quales sunt acti: cuiusque: talis tandem est ipse evadit: qd non in obibus litudinis exercitationibusque: conspicitur. Ignorare ergo qd ex actibz habitur: nummum habebit est: absurdum enim est dicere iniquitate nolle cire in iustitia: neqz flagitia parante flagitiosum. Et si quis non ignorans agit ea ex quibus erit in iustitia: voluntarie erit in iustitia. **C**hec tamen si velut in iustitia celsabit in iustitia: ac iustus est: et non enim egrotans sanus est: ceteri ita pingunt ut sponte egrotare per incontinentiam: atque lasciviam: p. c. p. c. medicos aduersatus: tunc ergo licet ab illi non egrotare: sed nunc non amplius licet: que ad modum nec emissum lapidem quis retinere potest: fuit tamen in illo capere ipsum: atque emittere. principium enim in ipso: licet iusto: et flagitioso licet ab initio talis non esse. Ex quo fit ut volemus delinquat. Sed postea talis factus est: non licet sibi talis non esse: nec soli animi via voluntaria sunt: sed interdu et corporis: que certe capimus: et incipiamus: nam qui natura deformatur: eos nemo reprehendit: sed eos qui per negligenciam: atque incuria tales sunt: idem facimus circa imbecillitatem: et turpitudinem: et cecitatem: nemo increpat ceterum naturam: aut erudititudinem: aut vulnus: sed magis inferret: qd si ppter eructate aut altam huiusmodi causa ceterum fiat: oes inceps: vicia ergo corporis que in nostra summa potestate culpam: quemodo sunt: non culpam: id tamen est in aliis quoque via que culpam in nostra sunt potestate. **C**o si quis dicitur oes affectare id qd apparat bonum: sed ipso apparente dios non est: sed quales quis est tamen illi sine evidenti. Si tamen habitus quodammodo causa ipse est: et apparente: certe erit idem ipse quodammodo sibi causa. Sinautem nullus sibi ipsi causa est male agendi: sed ppter ignoranzia finis: hoc agit putatis sibi optimi esse ita facere: affectatio autem finis non in nostra est potestate: sed ita natura genitos esse oportet: ut tanquam inuitum ad discernendum optimam: et ad experientiam verum bonum habeant. Atque ille genericus est: cui hoc a natura existit: et non optima atque pulcherrima: quia nec ab alio accipe nec discere potest: quales a natura est instituta: talem habebit. atque ita natu esse: et deinceps vera: et perfecta est generositas. **C**o ergo si vera sunt quid magis virtus: et vicius erit voluntaria: vtriusque enim eodem modo: et bono: et malo finis natura erit: vel vicius tandem videbitur ita iacer: reliqua vero so hec referentes vtriusque agit. Sine ergo finis non natura cuiusque qualiterque appetit: sed ppter hoc aliquis est: siue finis quidem ipse naturalis est: sed quia in aliis agendis studiosus voluntarie agit: virtus voluntaria est nichilominus: et vicia erit voluntaria: nam ut illa bono: sic ista malo per seipsum existit: si non in fine ac in rebus agentibus. Sit ergo ut dicimur virtutes voluntariae sunt: quia habitus nostrorum non ipsi quodammodo causa sumus: et quales sumus: ipsi talem ponimus: finem: et vicia certe voluntaria erunt: nam similis in virtutibus ergo nobis communiter dicta sit et generis: qd meo criticas quedam: et qd habitus ex quibus sunt: cetero quoque operantur: et qd voluntarii sunt: et in nobis: atque ita ut recta dictat ratio. Sed habitus quidem non ita ut actus voluntarii sunt:

quia auctum nostro ab ipso initio usque ad finem: dominum sumus: ac singula nouimus: habitum vero ab initio cognoscimus: ac singula que postea addomus: ceterum in aduersa validitatem ignoramus: sed ideo voluntarii dicuntur habitus: qd in nobis erat hoc vel illo modo vti. Recumenes igitur dicamus de singulis virtutibus: et qualis quaeque sit: et circa quid et quomodo: et quo etiam illud apparebit quod virtutes sunt. Ac primo de fortitudine dicere ordinamur. **L**ap. VI.
Prius. Abstumus autem illa que terribile sunt: ea ut simpliciter dicamus: sunt mala: itaque metum diffinimur expectatione mali: metumus ergo omnia mala: ceterum infamiam: egestatem: morbos: inimicitias: mortem. Sed non videtur circa hec omnia fortitudo versari. Nam sunt quedam que mettere honestum sit: et non mettere turpe: veluti infamia: qui timet humanus: et verecundus: qui non timet impudens est. Dicitur tamen a quibus fortis per similitudinem: qd simile aliquid habere videatur. Nam enim fortis: impavidus est. Nec paupertas forsitan metuenda est: neqz morbus nec illa (vt summatur dicam) que neqz ab ini probitate: neqz a nobis proueniunt: nec famam qui illa non metuit fortis est: sed vocamus bunc fortem per similitudinem. Quidam enim in bellis periculis meticulosi: liberales sunt: et ad ergordias pecunias sat habent audacie. Nec etiam qui pro filiorum atque virorum pudicitia metuit: aut inuidiam: aut aliquo factum suis est: nec certe fortis si virgines cedentes non terretur. **C**on quibus igitur terroribus fortis dicitur: an in maximis: nullus enim periculum tollerat: terribilissimum vero omnium moris: hec enim finis: nec quicquam preterea bonum vel malum mortalibus videtur esse. **S**ed nec circa omne genus mortis fortitudo videtur: ceterum in mari: aut in morbis: in quibus igitur: an in pulcherrimis: et talia vero sunt: in bello: in pulcherrimo sane: ac maximo periculo. Testatur honores a ciuitatibus: et regibus constituti. **C**on proprie igitur fortis dicitur qui ad honestam mortem: et ad ea omnia que repente illam afflantur interritus est: ca vero in bello maxime contingit. Quicquidam et in mari: et in morbis: fortis vir: interritus est: nec ita virnaute: nam illi quidem desperati salutem: tamen genus mortis moleste ferunt: hi vero propter experientiam cōfidunt. Et simul audient in quibus est opus fortitudine: aut pulchrum moris: quorum neutrum in huiusmodi mortis gene re existit. **L**ap. VII.
Proprae sane terribilia omnibus eodem modo sunt: dicimus aliquando terrible super hominem: quod cuius invenimus habent: terrible est: que vero secundum hominem terribilia sunt: magnitudine differunt: similiter autem et auctor. **C**on fortis vir impavidus est: vt homo: quare timebit hec ut oportet: et ut dictat ratio tollerabit decoris causa: hoc enim virtutis finis est: metuuntur autem hec: magis et minus: delinquentur vero quando aut ita fit ut non oportet: aut non ita oportet: aut non quando oportet: aut aliquod huiusmodi: eodem modo et in audiendo. Qui igitur que oportet: et cuius gratia: et quando: et vt cōuenient sustinet: ac metuit: et auget: et fortis est: vt enim dignum: et vt ratio precipit: patitur: et agit vir fortis. **C**on his autem cuiusque actionis est secundum habitum: fortis vero fortitudo decorum videtur: talis igitur et finis: singula autem ex fine determinantur: decorus autem causa fortis vir subit: atque agit fortitudinis opera. **C**oncedentium vero qui non metuendo excedit: absque nomine est. Dicimus et prius multa esse innoata: foris autem hic quidem stupidus et insanus si neqz terrenous: neqz fluctus punitat: vt de Lelis dicitur. Qui vero in audiendo excedit fortis est: videt autem fortis factor: quidam: et fortitudo simulator. Nam qualis fortis circa terribilia est: talis iste videri vult. Itaque imitatur illum in quibz potest. Et quo sit ut plerique illorum: omnium habeant cum timore audaciam: appetentes enim pericula non sustinent. Qui autem metuendo excedit: timius est. Nam et que non oportet: et ut non oportet: et omnia huiusmodi huc sequuntur: deficit enim audiendo. **C**on in molestis superexcedens magis in eo conspicitur. Desperans quidem meticulosus est: cuncta enim formidat: fortis contra: ppter fiduciam bona spem habet. **C**ontra eadem ergo versus timidus: fortis: et fortis: sed aliter atque aliter ad illa se habent: hi quod excedunt atque deficiunt: hic de medio critice tenet: et ut oportet. Et ferocius: qd p. c. p. c. ferocius sunt: et volates ante picula: sed cum picula assit non sustinet: fortis vero cū ad rē venierit: feruidi sit: ante rē vero: qd. Ut igitur dicimus: fortitudo mediocritas ē in metuendo: et audiendo de qb' b

dictum est, et quia decorum est suscipit, et tolcat vel quia turpe non. Mortem vero appetere ob fugiendā paupertē aut amoorem, aut aliud quicq̄ graue: non fortis est, sed magis timidi. Est enim mollietis quedā laboriosa fugere, et non quia decoꝝ si morte subit: sed quia malū deuitat, fortitudo igitur tale aliquid est.

Lap. VIII. Iunq; et alie quinq; modis, primo ciuilis que plurimā cum illa conuenientiam habet, videtur enim ciues pericula subire metu penarū, et propter infamia / et honore, atq; ea de causa fortissimi vident̄ esse: apud quos timidi infames sunt: fortis vero in precio habent. Tales Homerus facit aliquos: ut Diomedē et Hectorē, dicit enim Hector polidamas me primus redargueret, et diomedes, Hector enim quandoq; diceret apud Troianos cōcionans Littores a me. Similis autē hec maxime est illi de qua supra diximus per virtutem fieri: ex pudore enim, et cupiditate decoris puerit: quoniam honoris gratia / et ob fugiendā vituperationem: que turpis est. In eodem gradu quis reponat et eos: qui a magistris compellunt, sed eo dexteriores sunt: q; non pudore sed metu adducti id agū nec decēt fugiunt, sed penam compellunt enim ab iis qui potestate habent, ut apud Ilo merum Hector inquit: si quē ego procul a pugna formidante asperero: non ei sat erit fugere canes. Prefecti quoq; eos qui recedunt a pugna: verberibus redire cogunt, et qui, pval lo aut folla colloquunt, omnes enim cogunt, sed oportet non necessitate: sed q; decorū sit esse fortis. Cetero etiam rerum perita fortitudo esse quodam, quā obtem Socrates censēbat fortitudinem esse scientiam, tales sunt in bello milites, et alij quidem in alijs, bellum vero multos terrores vanos habere videatur, itaq; multib; non sunt, itaq; fortis ipsi credunt: quoniam alij qualia illa sunt ignorantia, deinde et hostem defendere, et scipios tueri propter peritiam maxime possunt, et armis vtū ad volvendū hostem: et se tuendum apertissimus ex quo sit ut ipsi armati ceu aduersus inermes decent, et velut atlete aduersus rudes, et exercitatos, nam et in certaminibus non fortissimi: sed amplas vires et robusta habētes corpora pugnacib; habent. Sed milites quidem timidi sunt: quādō inaus periculi imminent, velut si pauciores aduersus multos, aut imparsit aduersus paratos, instricatos cogreditant, pūni enim fugam arripiūt, urbane vero copie: manet, atq; intēct, quod apud liber meum accidit, nam his turpe fugere, et mors huicmodi salut preferenda: illi vero quasi su perices ab initio se periculis oblectantur, morsq; intellecta refugam arripiūt: morte magis qdē decēt formidantes, sed fortis nequaq; talis est. Cram quoq; in fortitudine refun, vident̄ enim fortis, qui per iram seu fere bestie in pugnacib; ferunt: quoniam et fortis tracundi sunt. Impetuosa quidem res est ad pericula capescēta animi concitatio, unde et homerus: robur animo intēct, et alibi vim et animū concitauit, subiactq; per nares impensis, et effebuit sanguis, hec omnia significare vident̄ animi cōcitacionem, et impetus. Fortes igitur, ppter decēs faciunt, ira vero eos adiuuat. Bestie vero propter dolorē si vidente sunt aut timeant, nam cum in silua, vel in palude sunt: nequaq; inuidunt. Non est igit fortitudo si dolore, aut ira concitata in periculum deferunt: nichil preuidētes eorum que incurrunt, nam sic afini quoq; fortē essent: cum ne verberibus quideb; pabulo remoueri possint. Ad eī etiam, ppter libidinem multa audent, non ergo sūt illi fortē dicendi: qui per do lorem, aut iram pericula adeunt, proximā autem ad eam que maxime scđm naturam est, accedere videat fortitudo que per iram fit: si modo electionem rationēq; ante suscepit. Et homines sanc ira cōcendo quidem: dolent, vlaescendo vero: letant. sed qui per hec agunt pugnaces quidem sunt: at non fortē, Non enim decoꝝ, neq; ratione, sed perturbatione animi agunt, habent tamen aliquid simile fortibus. Nec etiam qui, ppter fiduciam sui audēt, fortē vtrq; sunt, confuetudine enim vincendi scūciam in periculis suscepere. In eo tamen fortibus luniles q; vtrq; pericula contemnūt, verum fortē ob eas rationes quas lupia diximus: illi vero q; superiores sēc fore sperant, nec eis resisti posse. Sed ebrii quoq; tale aliquid faciunt: nōrēs enī sunt: cū ebrii sunt, cū dō non sunt ebrii: picula fugiūt, viri aut fortē, et que terrīria hoībus videntur et sunt, ea subire: quia decorum sit ita facere, et turpe non facere.

Quamobrem fortior esse videntur: qui subitie, improuisib; periculis nō turbatur: q; qui mā nesciis ac prouissis, habitu enī magis hec agit, vel certe minus ex p̄paratione, nam prouisa quidēratione et cogitatione, subire quis potest: repentinā vero vt habitus est, ita p̄frenit. **49** Fortes videntur et qui ignorant, nec multū absunt ab his qui, ppter fiducia audēt, sed eo dexteriores sunt: q; non existimatione vt illi: sed ignorantia audēt. Itaq; illi sustinent aliquid tempus: hi vero simulatores intelligunt aliud esse q; ipsi putabāt, aufugūt, quod Argivis contingit: cum in Lacedemoniis inciderūt quos Sicyonios esse putabant, dictū est qui fortē sunt, et qui fortēs videantur.

Lap. VIII. Clavis autē circa terrilib; et audēta fortitudo sit: nō tamē pariter in utroq; versat-

q; tur: sed magis circa illa q; nos terrēt, qui enī circa illa iteritus est: atq; ita vt opozet in illis sic se habet: magis est fortis: q; qui circa audēta. Toleratione enī grāium et asperarum rerum: fortēs dicuntur, itaq; graue quidā, et asperum fortitudo est: ac merito laudatur, difficultus enim est dolores perpetui: q; a voluptatibus abstinere. Altamen finis in fortitudine ouclis esse videntur: sed a rebus circumstantibus obscurari, quod in gymnicis certaminibus cūtūt, nam pugnibus suis dulcis ipse est: cuius gratia corone, honoresq; existunt, plagis vero peuti si modo illi et carne sunt: dolorosa sanc, atq; molestia, et omnino labořia res est, cūtūt hec multa sunt: et illud cuius gratia sunt paruum: nichil dulce continere videatur. Tale igitur quidam accidit circa fortitudinem, mors ac vultuera fortē viro dolorola sunt, itaq; nullct: perfectamen quoniam decoꝝ est illi perfere, vel turpe nō per ferre. **52** Et tanto magis omni virtute poterit, quantoq; felicit̄ est: tanto magis illi molestia est mors, nam huiusmodi vir maxime dignus est vita: et maximis bonis priuatur sciens, dolorosa certe res at nichilominus fortis, et co fortasse magis: q; decūst gloriam bellī anteposuit illis. **53** Nec sane in oībus virtutibus cum delectatione operari licet: nisi quatenus sunt attingunt. **54** Huius etiam nichil vetat si tales non sunt: tamen optimos esse, parati siquidem ad pericula vitam pro vili mercede abiiciunt. De igitur fortitudina bactenus dixisse sufficiat, quid vero illa sit nequaq; difficile fuerit ex iis que dicta sunt recolligere.

Lap. X. Ostē hanc de temperatis dicamus, videntur enim he virtutes irrationabilium esse p̄ partū. **55** q; igē temperantia circa voluptates medicorūtis est: supra diūmus, minēnum et nequaq; sūlter circa dolores, in his autē et intēperantia ēē videntur. Sed circa quas voluptates sit, nūc determinemus. Distinguētēs sunt voluptates animali et corporis: cū audiitas honoris et audiitas discipline, ut ergo enim istorum eo gaudent cuius audiūs est: nichil paciente corpore, sed magis intellectu. Sed in huiusmodi voluptatibus neq; temperantes, neq; intēperantes dicuntur. Eodem modo in ceteris voluptatibus que corporē non sunt, qui enim fabulūs, et narratōbus delectantur, et circa singula dies conflūnt: verbosūs quidēt, sed non intēperantes appellamus. Nec eos etiam qui gratia pecunia, aut amicorum dolozūt, at circa corporis voluptates temperantia existit.

57 Nec eas tamen omnes, nam sic visu delectantur, veluti colore, forma, pictura: neq; temperantes, neq; intēperantes dicuntur, quāq; fieri potest vt hi et quātū debent, et plus et minus delectantur. Eodem modo et in auditū, qui enim vehementius gaudent cantu, aut pronunciatione eos nemo intēperantes vocat, nec eos qui vt opozet gaudent temperantes. Nec circa odoratum nisi per accidens, nam qui pomorum, aut rosarum, aut vaporum, odoratibus gaudent, eos non intēperantes dicimus: sed illos magis qui vnguentorum, aut epularum: quoniam per illos memoria subit carum rerum: quas ipsi concupiscunt, videat licet quosdam cum esuriunt odore epularum gaudentes, his autē gaudere intēperantes est. Nam illorum sunt huiusmodi cupiditates. Nec sit alijs animalibus per hosce scūtis voluptas villa: nisi per accidens, non enim odore lepozum canes gaudent, sed esu, odore tamen vt sentiant facit, nec leo voce bouis, sed lanatu, q; tamen propinquus est: per vocem sentit, atq; eo gaudente videatur. **58** Circa igitur huiusmodi voluptates temperantia, et in temperantia consistit: que et alijs animalibus communes sunt. Ex quo sit vt seruiles, bestialesq; videantur, sunt autem et he tactus, et gustus. **59** Sed gustu quidem parum: aut nichil vlti videntur, est enim eius iudicium, in labiis vel in saporiis, quod faciunt qui vinti

probant aut epulas preparant, nec multum his gaudent; vel satis non intemperantes qui dem: sed vescendo gaudet, quod totum sit per tactum in cibis et potibus, evenerit. Itaque precastus est quidam gulosus longius sibi guttur quam ciconie fieri: quod ictu facili gaudebat.

Consumum igitur communissimum est iste per quem intemperantia fit, atque ob id merito vituperat; quod non quia homines sumus sed qua animalia existit, talibus ergo gaudere atque deitum esse bestiale est. Enimvero liberalissime omnium voluptatum que per tactum pueniuntur: excipiuntur, veluti que in gymnasii per labozini ac sudorem sunt, neque enim in toto corpore est: intemperans tactus sed in partibus quibusdam.

Cap.XI

Upiditatum alie comunes esse videtur, alie proprie, atque apposite. Gaudet cibi: que naturalis est, omnes enim cupiunt quando indigentia adest: siccum aut humidum nutrimentum, quandoque vero virtus et lectum (dominus inquit) iuuenit et florens, huicmodi autem, vel illiusmodi, non amplius omnes, nec eadem, quo circavides nostrum esse, habet tamen aliquid naturale, alios enim alia delectant, et quedam quibusdam magis placent. In naturalibus ergo cupiditatibus pauci delinquunt, et in uno: ad plus, comedere enim quecumque et bibere quod superfluo implacatur: excessus est naturalis cupiditas secundum multititudinem, repletio enim indigentia naturalis cupiditas est, quapropter dicuntur isti decimi terti, quasi ultra debitum implentes illum. Sunt autem hi numerum serviles. Circa proprias autem voluptates, multi multifariam delinquunt, talium enim amatores dicuntur: aut quia gaudent quibus non debent, aut magis quod debent, vel quod plerique vel non ut debent, in cunctis autem intemperantes excedunt. Nam et gaudet quibus non debent otio dignis, et si in quibusdam gaudere oportet, magis gaudent quod licet, et quod plerique gaudent. Excessus igitur circa voluptates que intemperantia, et vituperabilis est: constat. Circa dolores autem non ita ut in frustatione, propter toleranter dicitur temperrans: et intemperans quia non toleret. Sed intemperans dicitur quia nisi voluptate portatur, magis dolor est: oportet, dolorem vero sibi afferat voluptas, temperrans autem que absencia voluptatum non dolet, et que presentibus abstinet. Intemperans igitur concupiscit voluptuaria omnia, vel que maxime, et impellit cupiditate, ad hec alii preferenda, quapropter et non adipiscens et concupiscens dolet, cum dolore enim cupiditas est. Gaudet autem absurdum propter voluptatem dolere. Deficietes autem in voluptatibus, aut minus gaudet: est: oportet, reperiuntur, non enim est humana huicmodi insensibilitas. Et cetera animalia distinguunt cibos, et his gaudent, alii vero non gaudent, et si est aliquis quem nichil delectet, nec quicquam aliis preponat, longe hic ab homine absit, nec non soletis est: quia non faciliter reperiuntur. Temperrans autem mediocriter circa ista se habet, neque enim gaudet his quibus maxime intemperantes, sed magis moleste fert, neque omnino quibus non oportet, nec numero tali aliquo delectatur, nec si absit: dolet, neque cupit nisi mediocriter, et ut oportet. Idem facit in ceteris voluptatibus, que iste non aduersantur, nec sunt contra honestate aut supra facultates. Nam qui ita se habet, plus quam dignum sit voluptate amplectit, sed temperrans nequaquam talis est: sed qualiter recta dicitur ratio.

Cap.XII

Intemperantia magis voluntaria videtur, quam tumiditas, nam hec per voluptate sit: illa per dolorem, quo alterum sequitur, ab altero abhorcentur. Et dolor quidem distractus atque corripit naturam habentis, voluptas autem nichil tale facit. Sed quo magis voluntaria, et maiori irritatio digna, Nam assueticere aduersus illa facile est, multa vero in vita sunt talia, et assueticatio sine periculo sit: in timoribus autem contra. Ut ictus tumiditas esse iuuentaria, nec perinde ut ea que sunt in singulis, hec enim sine dolore est, illa vero per dolorem ita distractus: ut et arma abducere, et in aliis contra decus facere cōpellant, ex quo sit ut violentia esse videatur. Intemperantia vero econtra, Nam singularia illi voluntaria sunt cupient, et affectant, iuuerla autem minus, nemo enim cupit intemperantia esse. Homine intemperantie aut puerilia delecta referimus, habet enim cum illis similitudinem quandam, virtus vero ab viro dicatur: nulla ictus ad p̄sens differentia est, constat vero posteriorius a priori dici. Nec absurde videatur translatum, nam castigandi sunt, qui turpia concupiscent, atque luxuriant, talis est autem maximus libido et puer, viuunt enim pueri secundum concupiscentiam, plurimi

magis est in illis voluptatum cupido, si igitur non obtemperat, ac dominari sibi patiatur: longius abibit, quoniam voluptatum appetitus insatiabilis est, stultusque vndeque affluunt, et executio libidinis: immata cupiditate exaugerit, quinetiam si magne, ac vehementes sint: metuēt eius statu dimouet. Quābreū meco cres illas quidē rarasque oportet, tales deinceps ut ratione non aduerterentur, tales que temperantia, castigatio vocantur, ut enim puerum oportet secundum pedagogi precepta vivere: ita cupiditas debet obcoire ratione, quare oportet ut temperatus a ratione non diliceret, honestum enim ad quod vterque tanquam ad suum proprie, temperatus que debet, et ut debet, et quomodo debet concupiscat, sicut dictat ratio, ut temperantia dicta sufficiant.

Tertij Ethico Aristotelis finis interprete Leonardo Areino

E liberalitate deinceps dicamus. Evidetur esse mediocritas circa pecunias, laudatur enim liberalis non in rebus bellicis, neque in iis in quibus temperans, nec rursus in iudicis: sed in dandis, capendiisque pecunias, pecunias vero appellamus omnia, quorum estimatio mensuratur numero. Sunt quoque prodigalitas et auaricia, circa pecunias excessus erit defectus. Secundum autem ratiā illis tribuumus semper: qui magis est oportet, pecunias studio. Prodigalitatem vero nonnūquam inuolumus, Nam eos qui incontinentes sunt, et per luxuria patrimonia profligunt, prodigos vocamus, quapropter flagiosissimi videantur esse: quam multa via sinū habent. Non tamen proprie sic nuncupantur, Nam prodigalitas nomen: vnius aliqui ususque esse conuenit, et patrimonium consumat, est enim prodigus qui seipsum perdit, videatur enim seipsum perdere qui patrimonium dissipat: ex quo vitam ducere debet, in hunc itaque modum prodigalitatem accipimus. Rebus autem quibus vivimus et bene et male via possumus, vitium vero diuitus, singulis autem rebus benevintur, et qui circa eas virtutem habet, quare et diuitiae optime videntur: qui circa pecunias virtutē habet, hic autem est liberalis. Tuis vero pecuniarum in dando, ergo oportet consistere videtur, nam capere atque conseruare magis possesso est. Ex quo sit vir liberalis magis sit dare quibus oportet, et capere vnde non oportet, Virtus enim est bene potius facere: et honesta potius agere: quam a turpibus abstinere, patet autem quando sequitur ut bene faciamus, et honeste agamus: capiendo autem ut bene suscipiamus: aut non turpiter agamus. Et gratia quidem dantis est: repudiantis vero non, sed magis laus, Facilius quoque est non accipere, quam dare, sua enim quis difficilis magis tradit: quam aliena non accipit. Liberales dicuntur qui dant, atque qui non capiunt: de liberalitate nequaquam laudantur, sed magis de iustitia, qui vero capiunt non multum laudantur. Liberales maxime fere omnium virtuosorum amantur, prouult enim in dando. Actus vero secundum virtutem: honesti sunt, et honesti gratia sunt, liberalis ictus dabit honesti causam, et recte, nam et quibus oportet, et quot, et quando, et alia cuncta, que rectam dationem sequuntur. Et hoc libenter vel sine molesta, quod enim per virtutem sit: iucundum est, vel sine molesta, minimeque dolorem affert. Si quis vero debet quibus non oportet, non honesti gratia, sed alia quampli de causa: hic non liberalis, sed aliis quidam nuncupabitur. Neque is qui dolet, magis enim pecunias hic vices diligit, quam honestam actionem, atque non est liberalis. Neque capiet vnde non oportet, non enim est non magnificientis pecunias huicmodi acceptio, nec erit peccator, non enim est beneficium conferens, ut subinde commoda ipse percutat. At vnde oportet capiet, puta ex propria rebus quas possidet: non quod honestum sit, sed quia necclarium: ut habeat, quod donet. Nec sua negliget, volens per illa quibusdam sufficere, nec quibusquis dabit: ut sic dare possit quibus oportet, et quādō, et ubi honestum sit. Et quoque eius qui liberalis sit, vehementer in dando excecerit, ita ut libiposi pauciora relinquantur, nam ad le quidem ipsum non respicere: liberalis est. Acrum ultra facultates liberalitas dicitur, non enim in multitudo dat, sed in dantis habitu, liberalitas consistit. Hic autem dat secundum facultates, nec sane quicquam prohibet liberaliter esse qui pauciora dat, si modo tenuiores et sunt facultates. Adagis autem liberales esse evidenter, qui non queuerunt ipsis: sed ab aliis ut ex hereditate acceperunt, nam b.ii

et invigentiam nūq; experti sunt. et amant magis sua quicq; opera/ ut genitores/ atq; poete.
C Illud vero non facile ut liberalis quisq; dicitur: cum neq; capiat/ neq; conseruat: sed contra erogat/ nec multi per se ipsas faciat pecunias: sed ut aliis dare possit. Itaq; fortuna accusat q; qui maxime digni sunt: q; minime diuitias habent. Enim uero id non absq; ratione contingit: fieri enim non potest/ ut diuitias habeat is: qui habere non curat: quemadmodum nec in aliis rebus. Nō tamē dabit quibus nō oportet/ nec quādō nō oportet/ nec quotcūq; alia iusmodi. nā sic liberalitate nequaq; seruare: et si in illis psumere: dare quibus oportet neq; valeret. ut enī pmo dixim⁹ liberalis est: q; scdmires patrimonij erogat/ et in quibus oportet.
C Quo vero excedit prodigus est. itaq; tyranos quidē nō dicimus. poigos. quia tam multa possident: ut dando atq; erogando illa excedere non facile videantur. **C** Lun⁹ vero liberalitas medioritatis sit in dandis: capiendoq; pecunias: liberalis quidē dabit/ et erogabit in quibus oportet: et quod oportet: similiter in paruis et in magnis et hoc cū voluptate quādam. Capitq; vnde oportet: et quod oportet. nam cum virtus circa virtutē medioritatis sit: virtus faciet ut debet. Ieque⁹ enim uenientē liberalitatē: talis acceptio. que vero non talis: p̄traria. que igitur cōsequitur sicut in codem: cōtraria non: ut patet. **C** Si contra q̄ decens/bonelatus sit erogare illum cōtingit: moleste feret: atq; dolebit: moderate tamē. nam virtutis est letari: atq; dolere in quibus oportet/ et ut oportet. **C** Et liberalis quidē lenis et tractabilis est in rebus pecuniaris. Nam cum pecunias non multifaciāt: iniurias circa illas inferri: sibi non difficulter patietur: molestiusq; feret: si quid cum oportet et non erogauerit: q; si erogauerit q; nō oportet. Simonidi nō placens. At prodigus in istis aberrat. neq; letatur enim/ neq; dolet in quibus oportet/ neq; sic ut oportet: quo in procello magis patet. **C** Dicimus excessum atq; defectum: prodigalitatem esse et auariciam: et hoc in duobus: dando scilicet capiendo. Sump̄tu vero in datione ponimus. prodigalitas ergo in dando et nō in capiendo excedit: in capiendo autem deficit. auaricia vero in dando deficit: in capiendo excedit: verum in paruis. **C** Et prodigalitas quidē nō multū coaginatē potest. non enim facile nullatenus accipiente cunctis largiri. cito namq; deficiunt patrimonia p̄iuatoꝝ: ex quo prodigi videntur esse. **C** Lun⁹ talis vñq; vir non parum melior q̄ auarus videatur: ac per etatem indigētāq; facile corrigi: et ad medioritatem redigi potest. nam habet illa que sunt liberalis. dat enī/ et non capit: leo neutrum recte/ neq; ut oportet. q; si ab hoc cōfuscat: vel alii modo inuenire: sicut vñq; liberalis. dabit enim quibus oportet/ et non capier vnde non oportet. q; obrem videtur ille quidē non abhorre a mox probitate. non enim ablecti/ neq; ingenerosi est: excedere in dando/ et non capere: dementē tamē. Sed qui per hunc modum prodigus est: multo melior esse videtur q̄ auarus: tum. ppter ea que supra dicta sunt/ tum etiam q̄ hic quidē nullus praeceps: sicut nemini/ ne subiupsi quidē. Tercium pleriq; prodigus (ut dictum est) accipiunt vnde non oportet: et scdm̄ hoc auari sunt. Accipiunt vero. ppter erogandi cupiditatē: quod leuiter fieri nequaq; potest: deficiensbus confestim rebus. itaq; necessitas cogit ut altiunde expuplant. et simili q̄ de honestate nichil curant: sine vlo posse vndiq; capiunt: dare enim cupiunt: quomodo autē vel vnde: nulla apud eos differentia est. Quāobrem nec eoz dationes liberales sunt. non enim honeste/ neq; buuissipius gratia/ nec ut oportet. sed interdui quos pauperes esse cōuenit: eos diuities faciunt: et honestis quidē hoib; nichil dant. assentato abus autem/ aut allam quāp̄iam voluptatem afferentibus: multa. Ex quo sit ut plurimi eoz dissolui sint sump̄tus: in flagitiis prone facientes. et quia honestate non sequitur in vita: declinat ad voluptates. **C** Prodigi igitur sine emendationis cura ad ista transgrederit. cura vero et diligentia adhibita/ ad medium: atq; ad id quod oportet deuenire potest. **C** Auaritia autem insanabilis est. Nā et senectus/ et imbecillitas omnis: auaros facere videatur. Et est magis a natura hoib; insita: q̄ prodigalitas. plurimi enī pecuniarum cupiunt sunt magis/ q̄ largitores. Et longe extensis/ et multiplex est. plures enī vident̄ eſc̄ auaricie modi. nā cū in duobus p̄sistat: defectu scilicet dādi/ et accipiendo excessu: nō q̄b; tota adheret/ sed q̄nq; scandit. et alij i capiendo excedunt/ et alij in dādo deficit. Nā q̄ bū⁹ modi appellatōb; nūcupat: ceu parci tenaces aris: oēs in dādo deficit: aliena nō appetit: neq; capere vñlū/ p̄m. ppter quādā modestiā et abstine-

tiam a rebus turpibus. Videntur enim quidam/ vel saltem aiunt ob id custodire sua: ne cōpellantur aliquādō turpe aliquid facere. horum sunt qui in singulis chāvillibus munitissimis inſtitunt: oēs ab excellū nō dandi cuiq; noslati. alij vero ob metū abstinent alienis: quasi nō sit facile ipso aliena capere ac nō alios sua. itaq; illis placet: neq; dare neq; accipe. Alij rursus in capiendo excedunt. oīa vndiq; accipientes. velut qui illiberalia exercent: ut lenones et feneratores. et oēs huiusmodi. et qui paucā pro multo. hi enim oēs vnde nō oportet capiunt: et quādū nō oportet: cōmūnisc̄ est iū lucrandi turpitudo. oēs enim lucrī gratia/ et huīus quidē exigū proba sustinet. nam qui grandia quidē vnde nō oportet: et que nō oportet: capiunt: ceu tyrañi vñbes hostiliter inuidētes. diripiētes/ et tēpla spoliātes: eos liberales nō dicimus: sed iprobos potius/ et impios/ et inustos. **C** Aleatores tamē et latrones et pirate illiberales sunt: quoniam soridio in lucro versant. questus enī gratia faciūt/ et probra viriç sustinent: alij extrema pericula pro questu ad ūtes. alij ab amicis qbus dare oportet: acquirent. viriç iḡ vnde nō oportet lucrari violentes: soridii sunt. et oīs huiusmodi questus: illiberalis. **C** Aderito iḡ liberalitati auaricia magis opponit. nam et malus malum est: q̄ prodigalitas et magis in illa peccant hoīes: q̄ in prodigalitate. De liberalitate igitur/ et vicis que illi p̄traria sunt: hec dicta sufficiant.

Lap. II

26 **C** **O**nsequens esse videt de magnificētā differētā. nam et hec virtus quēdā circa pecunias existit. Sed nō ita ut liberalitas: ad oēs res pecuniaris pertinet/ sed ad sumptuosas solū. **C** In his liberalitatē magnitudine excedit. nam ut ipsum nōmē ostendit: in magnitudine decens sumptuositas est. **C** Magnitudo vero ad aliquid. nō enim eadem sumptuositas pfecto tremis/ et ludoz teatrali exhibitorū. decens autē ad ipsum: in quo/ et circa que. Qui autē in paruis aut in mediocribus pro dignitate sumptus facit: hic magnificus nō dicit: sed ille qui in magnis. nam magnificus quidē liberalis est: liberalis autem nihil magis magnificus. **C** Huius autē defectus modicētā dicit: excessus vero vulgaris vñtis/ et inexcipibilitas. et quod sunt huiusmodi: que nō in quibus oportet excedit: sed in quibus nō oportet: et nō ut oportet: splendorē cōquirit: de qbus postea dicemus. **C** Magnificus scientiū sibi esse videat. nam et decētā intelligere potest: et magnos sumptus ita ut p̄uenit facere. **C** Ut enim ab initio dicimus habitus opationibus terminat: et quod est. ac magnifici sumptus magni et decētā sunt. talia iḡ et opera. sic enī sumptus magnus erit. et cōuenies operi: ut opus ipsū sumptu dignū esse oportet: sumptu aut opere vel etiam excedere. **C** Sumptus vero huiusmodi faciet magnificus honesti causa. cō enim hoc vñtibus. **C** Et pterea cum voluptate/ ac p̄sumptione quadā. nā cōputāti/ ratioinātōq; diligentia: magnificētie p̄traria est. Itaq; magis cogitabit quēdāmodū pulcherrimū/ et speciosissimū: q̄ quanti p̄stet: et quēdāmodū in cōsumū expēdit. **C** Affectarū vero est ut magnificus liberas sit. nam liberalis sumptus facit quos oportet: ac ut oportet: in his autē magnitudo magnifici est: cum in quoq; liberalitas veret. **C** Et a pari sumptu opus magnificētā faciet. Non enim eadem virtus possessionis/ et operis. Nam possello q̄ plurimi digna/ ac p̄ciosissima sit: ceu aurū. opus autē q̄ magnum et decor. huius enī aspectus admirabilis est. qd autē magificū: admirabile. et est virtus operis magnificētā in magnitudine. **C** Quosdā sumptus honorificos dicimus: veluti in rebus dīis sacratōs/ vñslos/ et sacrificiūs. sūliter et circa omnē rem diuinā. et circa publicā magnificētā. veluti si quo in loco ludi publice exhibeant: aut p̄fecture nanū: aut epulū publicū. Clerū in oībus ut dictū est: ad agētē habetur respectus q̄ ipse sit: et qbus p̄ditū facultatibus. digna quidē his sūt oportet: nec solū opus: verū etiam auctōrē decere. **C** Ex quo sit ut paup̄rū magnificus cōlenī posse: cum ei nō assit: qd cū decentia erogare queat: et si erogare pergit: fatuus sit. quoniam preter dignitatem: atq; de centiam. et in virtute io institut recte quidē fiat. **C** Iste vero eos decent: quibus hec talia ī antea existit: vel per scipios/ vel per maiores suos/ vel per eos qui ad ipsos p̄uenit. et nobiles/ et claros/ et q̄ bū⁹ modi sit. nam hec oīa amplitudinē habet: ac dignitatē. **C** Magnificus iḡ p̄cipue in bū⁹ modi reb̄ erit: ac in bū⁹ modi sumptu magnificētā ut dictū est. nā hec maxia et honoratissima sit. **C** In p̄uatis autreb̄ q̄ semel fuit: ut nuptie et si q̄o tale. Et si in alij tota ciuitas studeat vel circa dignitatē: vel circa hospitū suscep̄toꝝ/ eozq; comitatū b. iiiij.

et munera et remunerations, non enim in scipio sumptuosus est magnificus; sed in publica, do-
nayero simile quodam habentis; que dñs sacram. **C**est etiā magnifica domū parare diui-
tis agniente, ornamenti enī et hoc quoddā est; et in iis maximi sumptus facere; que sunt
gimantura diu. speciosissima enī hec. **C**est singulis inest decus quodam, non enī eadem que
niunt dñs, et hoibus neq; templo et sepulcro et sumptu vnlquisque magnus in suo gene-
re ac magnificissimus, qui in magno magnus; hic autē q; in his magnus, et differt magnū
illud qd; est in opere, ab eo quod est in sumptu, nam pila quidem, aut capsula pulcherrima;
magnum centū habet puerilis doni, preciū vero pusilli est ac illiberal. **Q**uapropter magni-
fici est in quoq; genere faciat; magnifice facere, nam sic non facile superari potest; et sum-
ptus haber dignitatē, magnificus quidē igitur talis est. **E**xcedens vero atq; ventosus in
sumptu non oportere faciendo, excedit ut dictū est. Nam in paruis sumptibus multa consu-
mit, et splendorē cōtra decentiam caprat, vt si histrio nuptialis apparatu capsulas parat,
et comedoz exhibeat chorum gradenos purpuratus ut allegarentur, et hec oia faciat non
gratia honestū, sed ad ostentationē diuitiarū; putatis ea de causa hoies in sui admiracionem
quertere, et ybi opus est magnis sumptibus parius faciens; ybi vero parius; magnos. Ado-
dicus autē in oibz decet, et plurima sumenes; in parua re decentiam perdit, et quicquid agit
tarious est, atq; morosus; scipio siderans quēadmodū in eo per̄ parū expendat, et hoc ipsi-
sum cum querelis agit, et cuncta maiora q; oportet se facere existimat. Sunt autē hi duo ha-
bitus via quide; non tamē vituperationē afferunt; cum neq; dānosa aliis sint neq; numerū
deformia.

Lap. III
Agnanimitatē vero circa magna versari; vel ex ipso noſe p̄stat, sed circa qualia ex-
istat; primo cōp̄bēdānus, refert autē nichil; ytrū ipsum habuit, an eum qui secun-
dum habitū p̄sideremus. **V**idec magnanimus esse; q; se magnis dignis cu sit qui
den dignus. Nam qui non pro dignitate hoc agit, insipiens est, eoꝝ vero qui virtute predi-
ti sunt; nec insipiens, neq; fatius, magnanimus igit; is est quē diximus. **Q**ui vero par-
uo dignus est, ac se paruſfacit; modestus quidē est, sed nequaq; magnanimus, nam in ma-
gnitudine magnanimum p̄sistit; quēaomodo et pulchritudo in magno corpe, paru autem
urbani quidē et apti; sed non pulchri. **Q**ui vero se magni existimat cum indignis sit; tu-
mens et inflatus opinione sui, qui autē pluris q; mereat; non ois tumens. Qui vero minoris q; ipse sit pusillanimus; sive hic magna, sive incocia, sive parua mereat; etiam minoris
sive digni autē, et maxime vitę videt; hic magnō dignus, nam quid ageret si non
dignus fore; **C**est itaq; magnanimus magnitudine quidē lūmū, eo autē qd; oportet me-
dium, nam vt dignū est; ita se existimat. Alij vero excedunt, ac deficit. **Q**ui si le magnis di-
gnatur, et dignus est, ac maxime maximus. **C**ircavū vitę maxime erit, dignitas autē di-
citur ad extera bona. **A**damū autē horum id ponendū est; qd; ois tribuum, et qd; ma-
xime auctant, qui in dignitate sunt, et qd; rerū p̄clarūlūrū p̄cūlūt; id autē honor, ma-
ximū enī id exteroꝝ bonoz. **C**erca honores ergo et inhonorationes magnanimus est ut
oporet. Et sine ratione autē vident magnanum circa honore versari, honore enim se maxi-
me dignat magni viri, verum iuxta dignitatē, pusillanimus vero deficit ad scipium, et ad
magnanimi dignitate. Tumens autē, et inflatus opinione sui; ad scipium excedit; non tamē
ad magnanum. **A**d magnanum siquidē maximus dignus; erit vitę optimus, nam semp
qui melior est, et maiora mereat; et qui optimus maxima. **C**ū igit; qui vere magnanimus sit;
bonū esse oportet. **E**t videc quidē esse magnanum qd; est in vnaq; virtute magnū. Ne-
quaq; vero querit illi cedere lacrimas, neq; iniuria inferre; cuius enī gratia turpe aliquid
faceret; cui nichil magnū est. **E**t per singula p̄siderat magnanimus nisi bonus exstat; om-
nino ridiculus videbit, quoniam honore non mereat qui prauus est, bonoz enī est virtutis pre-
mū, et tribus bonis. **C**et enim magnanimitas seu ornatus quidam esse virtutū, nam
maiores illas facit; et sine illis non est, quapropter difficile est vere magnanum esse, non enim
possibile absq; accumulata p̄bitate. **A**d axime ergo circa honores, et inhonorationes ma-
gnanimus est. Et in magnis quidē, et in graubus viris habitus; moderate letabit; quasi de-
bitis pontis, aut etiā minoribus, nam virtutū oīo perfecte; satius dignus honor haberi non

potest, veritatem recipiet; quoniam maiora exhiberi nō possunt. Paruos autē et a quibusvis
habitos; p̄pūndet, non enim his dignus. **E**nde modo et inhonorationē non enim crit iuste
54 circa illum, maxime quidē igitur ut dictū est, vir magnanimus circa honores est. **C**uin
et circa diuitias, et circa potentiam, et circa oīo, prosperitatē, aduersitatē, vtcq; accidat; mo-
derate se habebit, nec p̄spēris gaudebit nimū, nec aduersis nimū turbabib;. nam neq; in
honore sic se habet; qd; maximū est, potentie enī, et diuitie; ppter honore expetunt, itaq; il-
las qui habent; per illas honorant, et cu honor paruum est; bui et alia, ex quo sit ut
superbivitanc. **F**ortuna etiā videt ad magnanimitatē ferre nobiles enī, atq; potentes/
et diuities; honore digni habent; in excellentia enī, in bona autē omne excellens honorabilis
us, quapropter talia magis magnanimos faciūt, honorant enī a quibusdā; sed scđm veri-
ratē solus bonus honorabilis est, at cui vtrūq; exstis; is magis honore dignus est. **Q**ui
vero sine virtute talia bona habent; nec iuste scipios magnis faciūt neq; ratione magnanimi
dicunt, nam sine virtute pfecta ista nō sunt. Superbi autē et petulantes sunt; si talia posside-
ant, nam absq; virtute secūdūs res moderate ferre, nō facile est. **D**icū illi facere nequeant,
ac putent se ceteris antecellere; alios quidē contēnit, ipsi vero quodū agunt, imitan̄ enī
magnanimū, cum siles illi nō sint, hoc autē faciūt in quibus possunt. Que igitur scđm virtu-
tem sunt ea non agunt, et alios infra se putant, at magnanimus infra se iuste putat, nam iu-
dicat scđm rei veritatem; multū vero ut p̄tingit. **A**d magnanimus nec parua, nec frequē-
ter pericula adit; ob id scilicet et pauca sunt que ab illi elīmentū; at magna adit. Et quando
illis se p̄berere sue nō parci; qd; in dignū sit oīo vivere. **E**t bene facere alius p̄pūtus
est; bene suscipere autē p̄pō et, alius enī superat̄ est; alius eius qui superat̄. In retribuēdo
autē excedit, nam sic debitorē sibi insup facti majoribus beneficis in eum collatis. **C**ide-
tur autē hi eos cōmemorare, in quos ipsi beneficia tulerunt; a quibus vero ipsi accepērūt;
nō vidēn̄ cōmemorare. **I**nferior enī qui beneficiū accipit, et qui confert, ipse vero superior
esse vult. **E**hec libēter audita moleste. Itaq; Thētis beneficia Youi nō narrat, neq; La-
cedemonij Athēnēbus; licet accepterint. **C**est etiā magnanimi nemini paccari, aut certe
vir; obsequi vero p̄pō. **E**rga hoies in dignitate aut diuitiis cōstitutos magnū se ger-
e; erga mediocres vero p̄uenientē. Nam illis quidē excellere ardū est, ac gloriosū; his ve-
ro facile, et inter illos se ampli ager non ingenerolū est; infū humiles vero graue; quasi in-
ter imbeciles exercet vires. **H**ec ad p̄clarā cōtentā; aut ybi ceteri excellunt. **S**ed ocio-
sus sit, et piger, at ybi hono magnus vel res agenda incubat, et pauca quidē aggredit;
sed magna certe, atq; p̄clara. **C**esse est etiam ut palam ocerit, palāq; amet, nam occi-
tare timidi est. **A**c veritate magis qd; opinione curabit, et loquef; et ager palam, et tempoz
enī est, ideo audax, audax vero ideo contentus. **A**c verat; est nisi forte per hironia; sed hi-
ronia ad multitudinē. **E**t ad alium nō posse viueri nisi ad amicū; seruileq; itaq; oēs adul-
atores seruiles, et oēs humiles adulatores. **C**lez; vero admirato; erit, quia nichil sibi vi-
detur magnū. **C**lez; oīo tenax; non enim magnanimi est retricere animo / p̄fertim mala; sed
magis p̄pūndet. **C**lez; de hoibz multū loquet, nam hic de se dicet, neq; de aliis,
nō enī sibi cure est ut ipse laudet, nec ut alij vituperent. **C**lez; rursus laudator est, quapro-
pter nec maleficus nec de inimicis nisi cum inuectib;. **C**erte de necessariis aut de minutis mi-
nime querulus, aut peccator, nam ita se habet, eius est qui illa curet. **C**Adagisq; voleret res p̄-
claras et in fructuolas qd; fructuolas et viles, nā id magis per se sufficiens. **A**dotus vero
eius tardus esse videt; vot grauis, et locutio firma, non enim, p̄perat que paucis intendit, ne-
q; vehemens est qui nichil magnū putat, volubilitas autē lingue, ac p̄operatio eoꝝ de causa
fit, talis quidē magnanimus est. **C**ui vero deficit pusillanimus, qui excedit numeros dicit
et inflatus opinione sui, nec sane hi malī vidēn̄ esse, cum nemini malefaciat; sed certe aber-
rat. Nam pusillanimus quidē cum bona mereat scipium priuat iis quibus dignus est. **A**c
videtur malum quidā habere; quia se dignū bonū nō putat et scipium ignorare, nam cu-
peret certe illa quibus dignus est cum sunt bona, nō tamē demētes illi videtur; sed magis
morosi. **I**lli uisnodi autē opinio deterioroz facit, singuli enim appetit scđm dignitatē, absti-
nē vero a p̄claris rebus, exeratq; quasi in dignū sunt, eodēq; modo et ab externis bonis.
b.v.

Lumentes vero atq; inflati: demētes sunt: et ignorantes sui: ac id quidē vehemēter. tanq; enim digni sunt: hono**abilit**a inuadūt: mox redargūtur: vestiug; se ornant: et gestu et hu*is*modi fortunasp; suas iactant: et palam esse volunt: ut per illas honore*n*. C^{ap}. VI
per magnanimitat; pūfūlānimitat; magis q̄ inflatio. Nam frequetior est: ac deterior: ma*gnanimitas* iḡt̄ (ut dictū est) circa honores versat magnos.

Iocur et alia quedā virtus circa honores existere (ut ante diximus) que ad magna
v nūmitatē primē accedit: quē ad modū liberalitas ad magnificētā. Ambē enim iste
a magnitudo absunt: et circa mediocritā paruag; nos disponit ut oportet. C^{ap}. VII
autē in danois: capiendois; pecunias mediocritas est: ac excessus: et defectus: sic et in hono
ris cupiditate excellus: et defectus: et mediocritas quēdā est. Ut per ambi*to* enī ambiciōsū
quia plus q̄ oportet: aut vnde nō oportet: honore appetit: vituperamus et remissum: quia
ne honeste*quidē* honorari queat. Interū vero et ambitiosū quasi virilem: ac glorie cupi
dum: ac remissū quasi humānū et modestū laudamus. C^{onstat} autē q̄ cum pluribus mo
dis cupiditatis alicuius reladicamus: nō ad modū spē ambicio*n* referimus: laudates quo
magis q̄ vulgus: et vituperātes q̄d magis q̄ oportet. C^{ap}. VIII
Lūc meū si*n*no*t*ā: extrema de medio ut vacu certare adiun*c*ē vidēt. In quibus vero est excessus: ac defectus: in c*is*
dem et medīū: affectat honor magis q̄ oportet: et minus: ergo ut oportet: affectare est. Lau
das igit̄ hīchabitū qui mediocritas est circa honores sine noī: vidēt autem et ad ambi
tionē remissū: et ad remissiōnē ambitio*n*: et ad virtutē vitras quodāmodo opponi. hoc et in
aliis virtutib; esse vidēt. Sed hic ex eo extrema opposita esse vidēt: q̄ mediocritas ipsa
sine nomine est.

An*s*uctudo mediocritas est circa iram. cāq; medium: itemq; fere extrema sunt absc*eg*
m noī: et medio quidē mansuetudinē attribuimus: ad defectū (qui item sine noī est) de
clinan*t*ē. excessus vero irascib; dici potest. Affectus ergo est ira: facientiavero mul
ta: ac varia sunt: qui igit̄ pro quibus oportet: et contra quos oportet irascit: et preterea ut
oportet: et quando: et quādē tēpore: laudat. C^{ap}. IX
An*s*uctus hic vñq; erit siquidē malueret
laudat: vult enim mansuetus quiens esse nec a perturbatione deferrit: sed ita ut ratio p̄cipit:
in his et ac tamū insensu else: magis q̄ in defectu peccare vidēt: nō enī viderit et i*m*
ansuetus: sed magis clemens. C^{ap}. X
Defectus autē totius ira: sive illuc sequentes sit: sive quidūs tā
dem vituperat. Nam qui nō irascit in quibus oportet: stupidi vidēt esse: et qui nō ut opor
tet: nec quādē aduersus quos oportet: videat enim qui nō irascit: neq; sentire: neq; dole
re: neq; resistere. Atqui p̄ferre p̄tūmelias et suos negligerē seruile est. C^{ap}. XI
Excessus autē per
oia sit: nam et quibus nō oportet: et pro quibus non oportet: et magis q̄ oportet aut vepe
mētū: et maiore*t*ē tēpore: nec tamē oia eidem existit: nō enim fieri potest: nam malū scipit
destruit: et si integrū vñqueaq; sit intolerabile est. C^{ap}. XII
Iacundū ergo celeriter irascuntur: et
quibus nō oportet: et pro quibus nō oportet: et magis q̄ oportet: sed cito defūtit: qd in ip
sis optimū est: euēnit autē id quia nō cōprimūtur: sed eam redūit: ac se cofeuouit: ppter
acuitate: subindeq; cessant: excessive autē acuti sit: quibus si*m*ma īst̄ bilis et ad omne atq;
in omni iracū: vnde et nomē habent. Amari vero difficile placant: et longū irascunt
tempus: quia iram cōprimūt: celsatio autē sit quādē redūit: nam vñlio celiſtare curam facit: volu
ptatē pro ira partens: sed donec id nō fit onus retinet: nam quoniā occulta est ira: illi mit
igande intendit nemo. vt vero in scipia digerat: tēpore inoīget: sūt autē hi plurimū moleſtū
et libip; et crāicissimū. Eos vero acerbos dicimus: qui pro quibus nō oportet: et magis q̄
oportet: et longius tēpus insensi sunt: nec placant sine supplicio vel pena. C^{ap}. XIII
In magis excellū opponiuntur: et frequētūs sit. Humanius enim est magis vñlīca: et in vita
acerbi peiores sunt. C^{ap}. XIV
Et supra diximus: ut exdictis patet illud non facile determinare
quid: et quibus: et p̄tō quibus: et quādē tēpore irascendū sit: et quo ad recte faciat quis: vel aber
ret: nam qui parū transgređit nō vituperat: sive in maius: sive in minus: interū enim dec
cientes laudamus: et malueret vocamus: et irascētes viriles: quādē ad dominūb; aptos.
Sed q̄tū et qualiter excedens vituperādūs sit: nō facile est verbis ostēdere. In singulis
enī atq; in sensu: hūus rei iudicū est. At illud manifestū: q̄ modūs habitus laudabilis est

per quē irascimur quibus oportet: et pro quibus oportet: et ut oportet: et talia oia: excessus
autē et defectus vitupantur: et si parū per sicut: leuiter: si vñterius grauiſer. C^{onstat} iḡt̄ me
diū habitū esse amplectendū. Ac de dispositiōibus circa iram: hec dixisse satis sit. C^{ap}. VI

Id vita vero atq; cō vñlī verboz: et actuū: quida assentatores sunt: qui placeō stu
dio laudat oia: et nihil aduersant̄ putantes oportere mūnum se molestos cuiq; esse.

Alij cōtra ab his in cūctis disidētēs: nec offendere quicq; verentes: inhumani et cō
tentiosi vocant. Quid̄ hūusmodi dispositiōes vituperādūs sunt: manifestū est: q̄q; inco
ritas horū laudanda: recipies q̄ oportet: et ut oportet: praria vero eodē modo repel
lens: huic vero nomē non est. C^{ap}. VII
Sed amicitie videſ silū esse maxime: talis est enī qui hanc

mediocritatē seruat: quale dicere volumus humānū: et amicitiū dilectionē afflumētē. Sed dis
fert ab amicitia et affectu caret: nec ad eos reflectit quibus p̄uersat: nō enī amore: vel odio:

sed q̄ ipse talis est: ea recipit que oportet: id est enī erga notos et ignotos: cōsuetos et incō
suetos filiter facit: p̄ter q̄ in singulis ut decet: non enim p̄uenit filiter familiarū et extra
nōcūrā habere: nec eodē modo eis molestū est. Sūmatim iḡt̄ dictū sit cum ita querari ut
oportet. C^{ap}. VIII
Loicitabit autē nō offendere: vel placere: referens ad honestatē: vel vtilitatem.

Vide enim circa voluptatēs et molestias: que in p̄uersatiōibus existū versari. Barum vero
quibusq; vel nō honestū est: vel dānosū assentit: eas nō feret: sed molestus esse perget: et
si agentē descomitit nō parū affera: vel damnū aduersatio autē parū molestia: nō tol
erabit: sed molestus erit. Cum sūmatim vero et infimis: ac magis et minus notis varie cōverfa
bit: filiter autē et cō alias differtissimis debitu cūq; tribuit. Et placere per scipium: oportet
molestū vero esse cauebit: p̄tingentia vero si majora sunt sequit: dico autē de honesto: et vi
li: et voluptatē quidē gratia: et si magna pūmenta inde sint: parū offendet: mediocris iḡt̄

talis est: nomē nō habēt. C^{ap}. IX
Qui autē placere studet: voluptatēs causa: nec ob aliud quicq;
id agat: sūciū dicit. Si vero ut vtilitatem quandā inde adipiscat in pecunias: aut in re pecu
nia: adulator. At qui oībus se opponit: inhumānū et p̄tentiosū diximus esse: viden̄ autē

extrema inter se opponi: quia mediiū absq; noī est. C^{ap}. X
Irae eadem ferme et ostentatiōis mediocritas: ipsa quoq; innata: nec ab re fue
rit: et ea quoq; transfigere: nam et ea magis que sunt circa morē cognoscemus: si de
singulis transfigamus et simul mediocritates esse virtutes magis credemus: in cūctis
ita esse certētē. In vita iḡt̄ qui ad voluptatē aut molestia querant̄ diximus: nunc de
veris: et inēdaciōibus dicimus: filiter in verbis: et rebus: et fictione. C^{ap}. XI
Videſ enim ostētator
effingere speciōsa cū nō assint sibi: vel maiora q̄ assint. Hironicus vero cōtra: que sibi assint
negat: vel minorā facit: medius autē alterius quidē est: vita: et sermonē verax: is et fatetur
que sunt circa se: nec maiora aut minorā facit. C^{ap}. XII
Sed horū singula et alicuius gratia fieri
possunt: et nullius: quisq; vero qualis ipse est: italia agit: et dicit: et ita vñlit: nulli alicuius gratia
agit. Hēndacū vero ipsi: per se imp̄obū est: ac vituperatione dignū. verū autē probū
ac laudabile: ita verax qui medius est: laudabilis: mēdaceus vero vñq; vituperandi: sed magis
ostentator: dicimus autē de vñq; sed prūmū de eo qui verax sit. C^{ap}. XIII
Hec de illo nūc dicimus qui in p̄fessionib; vera fatet: nec de iis que ad ius et iniuriā p̄uident: nam id alterius
esse virtutis: sed de eo qui in quibus nihil talē refert: sermonē et vñlī verax est: eo q̄ ipse se
cundū habitū talis est: vidēt autē hūusmodi vir: pbis est: nam quiverūm diligēt et in iis in
quibus nil refert verax est: is multo magis in quibus refert verax erit: ut enī turpe inēdaciū
fugiet: qui per scipium fugiebat: talis autē laudabilis est. C^{ap}. XIV
Sed ad minus q̄ re veras sit magis declinat: cogrētūs enī id vidēt: quoniā supēxcellētē inuidiose sūt. C^{ap}. XV
Sed qui res fin
git maiores q̄ sūt: siquidē nullius gratia: prauus quodāmodo vidēt: nō enī vñq; gaude
ret inēdaciō: vanus tamē ponit est q̄ malus. C^{ap}. XVI
Qui vero alicuius gratia: si glorie au
horis: nō minus vitupabilis est: quēadmodū ostentator: si lucri causa defomioz est. Nō in
potentia: sed in electione ostentatio est: nam scdm habitū: et quia talis ostētator existit: quē
admodū et mendax: alter enī inēdaciō gaudeat: alter glorie cupiditate: vel lucro. Qui iḡt̄
glorie causa ostentationē faciūt: italia fingunt: ex q̄bus laudāti: aut beati videant̄: qui vero
lucri causa faciūt: hi ca singūt: quo p̄ylius ad p̄ximos p̄tneat: et que clam elle possint: ceu me

dicū aut aruspīcē egregiū, que ideo pleriq̄ singunt atq̄ ostentāt: q̄ hec in sc̄p̄is sunt. Ch. 4
ronicos vero sua attenuates vrbanores esse constat, non enī luci causa faciunt: sed ut fugi-
ant tumiditatem. Abaximevero hi glorioſa negant: ut Socrates faciebat. C Seo qui parua r.,
manifesta singū glorioſi dicunt: et facile ſpernēti ſunt. Interdū etiā oſtentatio eft: cū La-
cedenōiꝝ veſtr̄. nā excessus/ ac defectus nūmīus; oſtentationē quādā habet. Sed q̄ modeſte
hironia vñt: et circa ca q̄ no nūmīs ante ocl̄os poſta: ac pateſta ſūt: vzbani videt. Cap. VIII

Eritati oſtentatio magis oponit et dēterioꝝ eſt q̄ hironia. C Lū autē ſit in vita ceſ-
v ſatio qdā a negocis: et in ea cum iuciditoꝝ tpiſ transiſſioꝝ: videt hic quoq̄ eſt co- 95
uerſatio quodā puenies: et qualia: et quō dicere audiare oportet: diſſert autē in ta-
libus dicere aut talia audire: conſtat vero circa hec quoq̄ eſſe excellūm et defectūm medij. C Qui iſiḡ magis q̄ oportet ſi mouet ſcurte videnſ: elle: et oneroſi ſunt: nam riſum ſe- 98
cuti: magis cogitant quēadmodū mouere illum poſſunt: q̄ quēadmodū honeſte loquātur:
neq̄ ſcenq̄ oſtentat. Qui vero nec dicunt ipſi aliquid iucidioꝝ: nec alios dicere patiunt: ru-
des: et agrestes videnſ. Enimmoꝝ qui cum moderatioꝝ locaſ comis appellaſ. Adhoſ enī
vident: eli tales motus: quēadmodū vro coſpoa ex morib⁹ iudicant: ita et mores: redi-
dante autē periculo et pleriq̄ gaudentibus ioco et ſalibus magis q̄ oportet: ſcurre quoq̄
placent: atq̄ ita nūcupant: quaſi comitate habeant: et ſint elegantes: ſed nō parum diſſer- 99
cos ex iam dictis apparet. C Adhō autē habitus: ppriā eſt vzbaniſtas: vrbano autē conue-
nit talia dicere: atq̄ audire: q̄lā modello: et in genuo cogruit: ſunt enī qdā que dicere et au-
dire huiusmodi deſet hoſes: et ingenui locuſ diſſert ab eo q̄o eſt ſeruſ: et docti ab eo qui
eſt modioꝝ intueri licet in antiquis et nouis comeſioꝝ: aliis enim ſrat locuſ obſcenitas ver-
boꝝ: aliis vero ſubintellectio. refert autē hoc nō parū ad honeſtātē. vtrū iſiḡ determinađū
eſt cum qui in alioꝝ locaſ recte locari: ſi dicat ea que deſent ſi genuū: an ſi nō oſtentat au-
diēnt: vel ſi pmiſcat. An tale aliquid indeterminatum eſt: cum aliis aliud oerit: ametq̄
actalia libenter auditur? ſit: que enī audire ſuſtinet: hec et facere videt. C At non oia faciet: 100
locuſ in alioꝝ dicitus: puiuſi eſt: at legiſatoꝝ nō nulla cōiuncti: phibet: oportebat forſan
et iocari: vrbaniſus iſiḡ et igēniuſi ita ſehabebit: quaſi pfelex in ſeplo exiſta: talis ergo me-
dius eſt: ſiue hycybanus: ſiue comis diſcaſ. C Scura vero inferior eſt q̄ nō diſcipli- 101
nati: ſiue aliis parci: diſmodio riſum mouere queat: et talis dicit qualia vrbaniſus nō diceret:
et quoq̄ aliqua ne audire quidē ſuſtinet. C Rusticus vero ad has puerfanōes inuulſi eſt: 102
cum nichil ipſe afferat: et cūcta alpernet. Lefatio et iocuſ neceſſaria videt in vita. C Tres 103
iſiḡ ſupradicte mediocritate ſunt in vita circa cōm vſum verboꝝ: et actuꝝ: diſſerit ve-
ro quia earū vna circa veritatē: alia circa volūtātē: verſant. Eariū ruriſus que ſunt circavo-
luptatiſ: alia in ioco: alia in ceteris vite puerfationib⁹. Cap. VIII